Aktualni vyskyt Skodlivych organismu a metodicka
doporuceni v ochrané chmele k 20.07. 2016.

V obdobi od 24.06. do 03.07. byl dle SET ukonéen na Trsicku i Zatecku
prelet mSice chmelové (Phorodon humuli Schrank) ze zimnich hostitelskych
rostlin rodu Prunus na chmel.

Od 20.06. - 26.06.2016 zaznamenala letova aktivita mSice chmelové
stagnaci nebo mirny pokles pieletu. V Zatci ani ve Vérovanech nebyl
zaregistrovan v sacich pastich u msice chmelové zadny ulovek.

Od 27.06. - 03.07.2016 byly v Zatci odchyceny 2 ex. msice chmelové, ve
Vérovanech nebyl zaznamendn v sacich pastich opét zadny ulovek mSice
chmelové.

Vyjimecné bylo mozno jest¢ zaznamenat vyskyt okiidlenych msSic
pocatkem 27. tydne, tedy kolem 4. ervence 2016.

JelikoZ bylo na vétSiné chmelnic na zdkladé metodickych doporuceni
provedeno oSetfeni ptipravkem Movento 150 OD, Ize konstatovat, Ze msSice
chmelova byla timto zasahem eradikovana a nelze tudiz ofekavat poskozeni
hlavek timto Skidcem.

I kdyZ vyvoj pocasi v minulych dnech pfili§ neptal vyvoji svilusky
chmelové, nesmime vzhledem k jeho nestabilit¢ a kolisani teplot podcenit
vyskyt a vyvoj tohoto Sktidce. Vzhledem k aplikaci ptipravku Movento 150 OD
na msici chmelovou, by nemél byt na téchto lokalitdich se sviluskou zadny
problém. Rezidudlni plisobeni tohoto ptipravku udrzuje tohoto Sktidce stale pod
prahem hospodarské skodlivosti.

Tam kde nebyl piipravek Movento 150 OD aplikovan, doporucujeme
pokracovat v disledném monitoringu vyskytu svilusky chmelové a na
chmelnicich, kde bude dosazeno kritického cisla (5 svilusek na list ve spodnich
listovych patrech), neprodlené¢ provést oSetieni akaricidem Ortus 5 SC v
0,125% konc. ¢1 Vertimec 1,8 EC v 0,04% konc. MozZzna je téZ aplikace
akaricidu Kanemite 15 SC v 0,15% konc. V tomto pfipadée, stejné jako u
piipravku Ortus 5 SC je nezbytné provést oSetfeni zavcas, tj. pii zjisténi prvnich
ptiznaktli po sani svilusek. Pripravek Acramite 480 SC doporucujeme v ptipadé
potieby aplikovat vzhledem ke kratké OL /14 dntli/ aZ v prvni dekad¢ srpna.

Z pohledu kratkodobé prognozy peronospory chmelové byly u vSech
odrid splnény podminky pro 4. oSetfeni proti této chorobé na vSech
sledovanych lokalitach (s vyjimkou lokality Knézeves). Tento postiik by mél
byt realizovan v obdobi od 21. do 30. 07. 2016 (viz Metodika ochrany chmele
pro rok 2016).



Nesmime zapomenout, Ze citlivost fruktifikacnich organii naseho chmele
na infekci peronosporou je vétsi nez citlivost organti vegetativnich. V_pripadé
napadeni kvétu a hlavek chmele dochazi k bezprostiednim ztratdm na vysi
sklizné a jakosti chmele.

Oproti minulym letim je letos u dfive zakvetlych porosti chmele na
kontrole registracnich pokusii napadeni chmelovych hlavek peronosporou
chmelovou podstatné cetnéjsi.

Na chmelnicich, kde byl v letoSnim roce zaznamendn siln¢j$i vyskyt
peronospory je vhodnd aplikace kurativniho fungicidu Curzate K v davce 6,0
I/ha v 2.000 1 vody (0,3% konc.). Aplikovat lze také ncktery z méd’natych
ptipravki, z nichz vzhledem k biologické u€innosti a snadné misitelnosti jsou
vSeobecné doporucovany a nejvice pouzivany piipravky Cuproxat SC a
Kuprikol 250 SC. Vzhledem k biologické Gi€innosti a niz§imu obsahu médi lze
rovnéZ pouzit méd’naté fungicidy Defender ¢i Cuprozin Progress (hydroxid
Cu). Doporucena hektarova davka je 5,4 I/ha.

Na chmelnicich s alternativnim zptsobem ochrany, spocivajicim v
pouziti PK hnojiva Farm-Fos, jehoZ aplikaci se zvySuje prirozena odolnost
rostlin k houbovym patogeniim, provedeme ctvrté oSetieni na list. FarmFos
aplikujeme v déavce 3,0 I'ha v kombinaci s horkou soli (5,0 kg/ha). Na
lokalitach se siln€j$im infekénim tlakem pouzijeme namisto Kuprikolu 250 SC
v 0,4-0,5% konc. ¢i Cuproxatu SC v 0,3% konc. pripravek Curzate K v
0,15% konc. Doporuceny objem aplikacni tekutiny ¢ini rovnéz 2000-2200
It/ha.



Kratkodoba prognéza peronospory chmelové v roce 2016

Meteorologicka stanice : BlSany

Index PE pocasi

Pramérna oy s

Datum | teplota ve Pramérna | Srazky Denni_|Patidenni Pot.dni

oo RVV% | vmm enni étidenni| , . . .| Poc.dni

hodnoty | soudty s 1>450 s 1>420

- -1 hybridy

4.7. 22,00 54,75 0 80 814 1 1

5.7. 23,00 53,13 0 55 659 2 2

6.7. 19,40 51,84 0 32 482 3 3

7.7. 22,70 48,59 0 31 338 3 3

8.7. 26,40 50,27 0 32 230 3 3
9.7.
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Meteorologicka stanice : KnéZeves

Hodnoty indexu -1
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Pramérna oL -

Datum | teplota ve Pramérné | Srazky Denni_|Patidenni Pot.dni
o RVV% | vmm enni étidenni| , . . .| Poc.dni
hodnoty | soudty s I>450 | S 1>420
- -1 hybridy
4.7. 16,80 66,33 0 65 776 1 1
5.7. 20,00 68,24 0 55 639 2 2
6.7. 16,70 59,84 0 29 472 3 3
7.7. 16,90 63,67 0 25 308 3 3
8.7. 20,80 60,81 0 27 202 3 3
9.7. 20,10 64,74 0 23 159 3 3
10.7. 22,90 64,91 0 24 128 3 3
11.7. 24,50 68,32 0 24 122 3 3
12.7. 20,80 76,51 1 192 289 3 3
13.7. 18,50 78,93 28,2 202 464 4 4
14.7. 13,70 89,04 5,8 151 592 5 5
15.7. 14,10 80,44 0,5 133 701 6 6
16.7. 18,30 66,69 0 146 824 7 7
17.7. 18,70 86,25 4,6 195 827 8 8

18.7. 20,10 71,66 0 174 799 9 9

Infekéni tlak peronospory

chmelové pro 4. postiik vroce 2016 - ozdraveny ZPC KnéZeves.
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Meteorologicka stanice : Nesuchyné

Hodnoty indexu -1
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Datum | teplota ve Pramérné | Srazky Denni_|Patidenni Pot.dni
o RVV% | vmm enni étidenni| , . . .| Poc.dni
hodnoty | soudty s I>450 | S 1>420
- -1 hybridy
4.7. 16,20 60,53 0 57 781 1 1
5.7. 19,10 63,75 0,2 150 746 2 2
6.7. 16,50 60,93 0 117 669 3 3
7.7. 16,20 63,13 0 59 542 4 4
8.7. 20,30 63,90 0 54 436 4 5
9.7. 20,10 67,19 0 41 420 4 6
10.7. 22,50 76,59 0 42 313 4 6
11.7. 24,30 78,50 0,2 231 427 4 7
12.7. 20,80 90,14 1,2 220 588 5 8
13.7. 18,30 80,55 28,8 203 737 6 9
14.7. 13,30 69,46 9,8 112 808 7 10
15.7. 13,40 83,63 0,2 132 899 8 11
16.7. 16,60 71,74 0 139 807 9 12
17.7. 18,50 68,82 0,6 154 740 10 13

18.7. 19,20 67,23 0 156 694 11 14

Infekéni tlak peronospory

chmelové pro 4. postiik vroce 2016 - ozdraveny ZPC Nesuchyné.
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Meteorologicka stanice : Rocov

oL, Index PE pocasi
Pramérna oL -

Datum | teplota ve Pramérné | Srazky Denni_|Patidenni Pot.dni
o RVV% | vmm enni étidenni| , . . .| Poc.dni
hodnoty | soudty s I>450 | S 1>420
- -1 hybridy
4.7. 16,43 58,19 0 55 706 1 1
5.7. 19,22 59,85 1,4 144 679 2 2
6.7. 15,58 52,61 0 91 590 3 3
7.7. 16,25 55,32 0 52 458 4 4
8.7. 20,73 46,94 0 44 386 4 4
9.7. 18,84 58,37 0 34 364 4 4
10.7. 22,89 52,51 0 33 253 4 4
11.7. 24,66 56,28 0,4 190 352 4 4
12.7. 20,12 70,88 1,4 175 475 5 5
13.7. 17,57 75,87 26,4 184 616 6 6
14.7. 12,58 91,69 9,4 149 732 7 7
15.7. 12,94 77,56 0,2 116 814 8 8
16.7. 16,61 59,63 0 115 740 9 9
17.7. 17,93 83,38 1,4 178 743 10 10

18.7. 19,17 66,69 0 155 713 11 11
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Meteorologicka stanice : Starnkovice

oL, Index PE pocasi
Pramérna oL -

Datum | teplota ve Pramérné | Srazky Denni_|Patidenni Pot.dni
o RVV% | vmm enni étidenni| , . . .| Poc.dni
hodnoty | soudty s I>450 | S 1>420
- -1 hybridy
4.7. 17,60 66,47 0 139 876 1 1
5.7. 20,70 65,01 0 84 763 2 2
6.7. 17,90 54,32 0 39 604 3 3
7.7. 17,70 61,18 0 32 436 3 4
8.7. 21,50 58,35 0 32 326 3 4
9.7. 21,40 58,97 0 27 214 3 4
10.7. 23,70 62,32 0,1 193 324 3 4
11.7. 24,90 65,40 0,4 211 495 4 5
12.7. 22,60 66,38 0 189 652 5 6
13.7. 20,00 72,85 13,4 190 809 6 7
14.7. 15,20 84,40 6 157 939 7 8
15.7. 15,70 72,59 0 132 878 8 9
16.7. 18,80 62,58 0 72 739 9 10
17.7. 20,60 77,06 0 63 614 10 11

18.7. 20,80 67,24 0 43 467 11 12
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Infekéni tlak peronospory

chmelové pro 4. postiik vroce 2016 - ozdraveny 7PC Staikovice.
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Meteorologicka stanice : Steknik

oL, Index PE pocasi
Pramérna oL -

Datum | teplota ve Pramérné | Srazky Denni_|Patidenni Pot.dni
o0 RVV% | vmm enni etidenni| , . ,.;|Poc.dni
hodnoty | soudty 1>450 | S 1>420
i Y S hybridy
4.7. 17,64 71,83 0,2 151 936 1 1
5.7. 20,35 71,69 0 177 903 2 2
6.7. 17,55 58,03 0 61 755 3 3
7.7. 17,77 66,36 0 47 588 4 4
8.7. 21,37 63,06 0 42 478 5 5
9.7. 21,07 63,47 0 34 360 5 5
10.7. 23,66 66,68 0 33 217 5 5
11.7. 24,76 71,60 0,2 222 378 5 5
12.7. 22,18 74,59 0 201 532 6 6
13.7. 19,41 80,90 31,6 218 708 7 7
14.7. 14,60 93,10 8,8 171 845 8 8
15.7. 15,13 81,60 0 144 956 9 9
16.7. 18,51 68,10 0 76 810 10 10
17.7. 20,34 84,18 0 67 676 1 1

18.7. 20,96 71,02 0 45 504 12 12

Infekéni tlak peronospory L.
Hodnoty indexu - I chmelové pro 4. postiik vroce 2016 - ozdraveny ZPC_Steknik.
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Meteorologicka stanice : Zatec

oL, Index PE pocasi
Pramérna oL -

Datum | teplota ve Pramérné | Srazky Denni_|Patidenni Pot.dni
o RVV% | vmm enni étidenni| , . . .| Poc.dni
hodnoty | soudty s I>450 | S 1>420
- -1 hybridy
4.7. 16,80 69,25 0,4 138 869 1 1
5.7. 19,40 72,54 0,2 170 846 2 2
6.7. 17,20 60,99 0 124 771 3 3
7.7. 16,90 65,43 0 65 638 4 4
8.7. 19,90 65,76 0 54 550 5 5
9.7. 20,40 65,75 0 41 454 6 6
10.7. 22,10 69,76 0 38 322 6 6
11.7. 23,80 71,18 0,2 211 409 6 6
12.7. 21,70 72,01 0,2 192 536 7 7
13.7. 19,20 76,86 0,2 177 660 8 8
14.7. 14,60 88,30 0,6 154 772 9 9
15.7. 14,70 77,86 0,6 134 867 10 10
16.7. 17,40 69,13 0,2 143 799 11 11
17.7. 19,60 82,82 0,2 193 800 12 12

18.7. 20,50 72,09 0,2 180 803 13 13
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Infekéni tlak peronospory

chmelové pro 4. postiik vroce 2016- ozdraveny ZPC Zatec.
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Meteorologicka stanice : Brozany

Hodnoty indexu -1
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Datum | teplota ve Pramérné | Srazky Denni_|Patidenni Pot.dni
o RVV% | vmm enni étidenni| , . . .| Poc.dni
hodnoty | soudty s I>450 | S 1>420
- -1 hybridy
4.7. 16,50 73,32 0 142 887 1 1
5.7. 19,70 71,64 0 85 777 2 2
6.7. 17,40 60,21 0 41 613 3 3
7.7. 17,40 64,14 0 33 447 3 4
8.7. 20,50 64,70 0 33 334 3 4
9.7. 20,60 62,09 0 27 219 3 4
10.7. 23,30 65,83 0,1 196 330 3 4
11.7. 25,10 67,13 0,3 216 505 4 5
12.7. 22,70 70,15 0 197 669 5 6
13.7. 19,70 77,30 26,2 209 845 6 7
14.7. 14,70 88,05 8,9 162 980 7 8
15.7. 15,40 76,97 0 138 922 8 9
16.7. 17,90 68,14 0 73 779 9 10
17.7. 19,20 84,79 1,3 194 775 10 11

18.7. 20,40 71,28 0,5 178 744 11 12

Infekéni tlak peronospory

chmelové pro 4. postiik vroce 2016 - ozdraveny ZPC Brozany.
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Meteorologicka stanice : LibéSice

oL, Index PE pocasi
Pramérna oL -

Datum | teplota ve Pramérné | Srazky Denni_|Patidenni Pot.dni
o RVV% | vmm enni étidenni| , . . .| Poc.dni
hodnoty | soudty s I>450 | S 1>420
- -1 hybridy
4.7. 15,22 76,87 0,2 137 883 1 1
5.7. 18,20 76,13 0,8 165 853 2 2
6.7. 16,48 62,87 0 121 776 3 3
7.7. 16,64 64,30 0 63 629 4 4
8.7. 19,56 64,73 0 52 537 5 5
9.7. 19,72 63,00 0 38 438 5 6
10.7. 22,39 65,39 0 37 310 5 6
11.7. 24,92 63,74 0 34 224 5 6
12.7. 21,26 76,86 0,1 197 359 5 6
13.7. 18,49 85,20 9,4 195 502 6 7
14.7. 13,57 95,30 11,6 168 632 7 8
15.7. 14,14 84,77 0 141 736 8 9
16.7. 16,50 71,41 0 69 771 9 10
17.7. 18,13 88,83 1,2 191 764 10 11

18.7. 18,79 74,64 0 167 736 11 12
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Infekéni tlak peronospory

chmelové pro 4. postiik v roce 2016 - ozdraveny ZPC Lib&Sice.
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Kratkodoba prognéza peronospory chmelové pro IV. a V. oSetieni roce 2016.
Meteorologicka stanice : Trsice

Index Normalni polohy
Pramér 0y PVE ; PE polohy hybridy
né Pr’umer Sréizky pocasi

Datum teplota na I}V vV mm , e . e «

ve 'C v % Denni Pétiden | Poc. Pétiden | Poc.

hodnoty ni dni s ni dni
-i soucty-I | [>405 soucty-I (| s [>420
26.6. 20,60 81,00 0,2 199 640 1 640 1
27.6. 17,10 82,42 0,4 167 717 2 717 2
28.6. 19,00 67,54 0 155 806 3 806 3
29.6. 21,00 65,58 0 86 837 4 837 4
30.6. 22,10 71,79 0,4 196 802 5 802 5
1.7. 22,70 73,00 0,4 204 807 6 807 6
2.7. 23,20 68,08 3,6 202 842 7 842 7
3.7. 17,70 74,33 16,2 173 860 8 860 8
4.7. 16,90 63,38 0 126 900 9 900 9
5.7. 18,60 67,63 0,6 152 857 10 857 10
6.7. 16,70 65,63 0 128 781 11 781 11
7.7. 15,20 63,83 0 55 634 12 634 12

8.7. 18,70 63,33 0 48 509| 13 509 13

9.7. 19,30 65,50 1,4 156 539 1 539 1
10.7. 20,60 61,96 0 160 547 2 547 2
11.7. 26,20 54,71 3,9 205 624 3 624 3
12.7. 22,80 79,63 6,2 224 793 4 793 4
13.7. 20,10 84,25 12,4 213 958 5 958 5
14.7. 15,30 93,77 11 182 984 6 984 6
15.7. 15,80 77,07 4,6 147 971 7 971 7
16.7. 16,20 72,56 13,2 151 917 8 917 8
17.7. 22,80 55,57 0 169 861 9 861 9
18.7. 21,80 62,46 0 86 735 10 735 10
19.7. 22,40 62,75 0 60 614 11 614 11




Denni hodnoty Vvyvoj hodnot denniho indexu peronosporového poéasi - Trsice 2016.
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Signalizace jednotlivvch postriku proti peronospore chmelové na nize uvedenych
lokalitach v roce 2016 pro ozdraveny ZPC.

Lokalita Signalizace postriku ¢islo

1. 2. 3. 4. S. 6. 7.
Blsany 9 ? \ N
KnéZeves 9 e \ X N N )
Nesuchyné 9 ? \ N N ) )
Rocov 2 \ \ N N ) ;
Starikovice X X \ N N ) )
Steknik X X \ N N 5 )
Zatec X N \ \ N N )
Brozany \ \ \ N N ) )
Libésice X \ \ N N ) )
Trsice X \ \ N N N )

Signalizace jednotlivvch postriku proti peronospore chmelové na nize uvedenych
lokalitach v roce 2016 pro hybridni odrudy.

Lokalita Signalizace postriku ¢islo

1. 2. 3. 4. S. 6. 7.
BlSany 9 ? N 9 N
KnéZeves 2 X \ X N 5 )
Nesuchyné ? ? \ \ N 9 >
Rocov 9 \ \ N N ) )
Staiikovice X X \ \ N ) N
Steknik \ \ \ N N N )
Zatec X N \ \ J N ”
Brozany BRI EREEREREERE
Libésice X N \ N N ) N
Trsice \ \ \ N N ) )
Vysvétlivky:

X — postiik mozno vynechat, ? —nevyhodnoceno, WV - postiik nutno provést




Index I - pétidenni soucty indexti peronosporového pocasi

Hrani¢ni konstanta - je-li hodnota I rovna nebo vétsi jako 500 u ZPC (420 pro
hybridni odriidy a 450 pro ozdraveny ZPC), pak jsou splnény podminky pro
vyvoj a §ifeni peronospory chmelové.

Osetieni se doporucuje, byl-li zji§tén index vys§i nez 500 u ZPC (420
u hybridnich odrid nebo 450 u ozdraveného ZPC) minimalné u 11-ti z 15
sledovanych dni.

Z pohledu kratkodobé progndzy peronospory chmelové byly az na
lokalitu KnézZeves splnény podminky pro 4. postrik proti této chorobé
na vdech ostatnich lokalitich a to jak u ozdraveného ZPC, tak u
hybridnich odrad.

V trSické chmelatské oblasti doSlo v obdobi od 26.6.2016 do 8.7.2016 u
ozdraveného ZPC (meristému) k prekroéeni priméru hrani¢ni konstanty o 70 %,
u hybridnich odrid o 83 % a na peronosporovych lokalitdch byla tato konstanta
piekrocena dokonce o 126 %.

I kdyZ v trSické chmelaiské oblasti neni sledované obdobi pro 5. postiik
jesté uzavieno, mizeme jiz nyni konstatovat, Ze tento posttik (od 23.7. do 1.8.)
bude nutné provést.

UPOZORNENI

Kwvili nebezpeci peronospory povazujeme za nutné, aby planované paté
oSetieni_bylo bez ohledu na vysi indexu a vyskyt choroby kazdym rokem
provedeno na vSech lokalitacj.

Toto oSetreni je nutné, protoze citlivost fruktifikacnich organii naseho
chmele na infekci peronosporou je vetsi nez citlivost organu vegetativnich. V
piipadé napadeni hlavek dochazi k bezprostiednim ztratam na vysi sklizné a
jakosti chmele.

Napadeni chmelovych hlavek peronosporou chmelovou je oproti minulym
letim jiz nyni zietelné na kontrole registracnich pokusii u drive zakvetlych
porostit chmele na Trsicku — viz obrazek nize.



Hlavky napadené peronosporou chmelovou na kontrole fungicidniho pokusu — 15.7.2016






